
 

 

  

 Página 10 
 

08/05/2024 

Atos da Presidenta 
PORTARIA Nº 109/2024 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e considerando a previsão do art. 9º do 
Decreto Municipal nº 14.730/2023, 
R E S O L V E: 
Instituir a Equipe de Planejamento de contratação de prestadores de serviços artísticos das denominações Teatro, Espetáculo de Dança, de Circo, 
Apresentação Musical, DJ’s, Artes e Culturas Urbanas, Cultura Popular, Oficinas e Literatura para os eventos do projeto “Arte na Rua”, política 
pública permanente da Fundação de Arte de Niterói. Processo Administrativo nº 990/0039516/2024. 
Nome Cargo Matrícula 

Fabio Lessa de Cerqueira Diretor de Projetos e Gestão de Produção Cultural 17.115-5 

Renato de Azevedo Lima  Coordenador de Equipamentos Culturais 17.115-6 

Christiane Pacheco de Souza Assessora Técnica 17.112-6 
 
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S. A. – NITTRANS 

PORTARIA NITTRANS nº 226/2024- O Presidente da Niterói Transporte e Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, 

de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023, e considerando o disposto no Decreto Municipal nº 11.950/2015 e no 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS. 
RESOLVE:  
Art. 1º Nomear, a contar de 30 de abril de 2024, ALLYSSAN MANSANO SATURINO DE OLIVEIRA matrícula 150302, PRISCILLA LUNDSTEDT 
ROCHA, matrícula 150217, e RICARDO TRISTÃO RIBEIRO, matricula 150063, para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 02/2024 

que tem por objeto a prestação de serviço de Buffet para “coffe break” na forma do Termo de Referência de Peça nº 2 do processo administrativo 
nº 9900027026/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Instrumento: Contrato nº 03/2024. Partes: NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S. A. – NITTRANS – e FULL HOUSE BUFFET PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviço de Buffet para “coffe break” na forma do Termo de Referência de Peça nº 2 do processo 
administrativo nº 9900027026/2024. Prazo: 08 (oito) meses, contados a partir da data de expedição da ordem de serviço (ou ordem de início). 
Valor total estimado: R$ 49.294,00 (quarenta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais), à conta do Programa de Trabalho nº 
2282.26.122.0053.6702, Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 1.752.00. Fundamento legal: Lei Federal nº 13.303/2016. Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da NITTRANS. Contratação direta (dispensa de licitação). Processo nº: 9900027026/2024. Data de assinatura: 
30/04/2024. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
Despacho Do Presidente  

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 
PROCESSO Nº 9900022126/2024 

A Prefeitura Municipal de Niterói – PMN, através da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, comunica aos interessados que 
fará realizar, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em conformidade com o que prescreve a Lei Federal 
nº 13.303/2016, no Decreto nº 10.024/2019, na Lei nº 14.133/2021, na Lei Complementar nº 123/2006, cujo Edital visa a aquisição de TINTA 
ACRÍLICA BRANCA. 
As propostas e a documentação serão recebidas no dia 21 de maio de 2024, às 10:00 horas, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br., 
UASG 929077 – Pregão Nº 90010/2024. 
O Edital e seus anexos poderão ser retirados via internet, através dos endereços eletrônicos www.clin.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br.  
O Edital e seus anexos poderão ser retirados também na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói, mediante a apresentação 
do carimbo de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel formato A4, 75 g/m², das 10 às 14 horas. 
Os contatos para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao citado Edital poderão ser realizados à distância pelo e-mail 
cpli@clin.rj.gov.br ou pelo telefone (21) 3677-9100, ramal 255. 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 
PROCESSO Nº 9900020338/2023 

A Prefeitura Municipal de Niterói – PMN, através da Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói – CLIN, comunica aos interessados que 
fará realizar, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, em conformidade com o que prescreve a Lei Federal 
nº 13.303/2016, no Decreto nº 10.024/2019, na Lei nº 14.133/2021, na Lei Complementar nº 123/2006, cujo Edital visa a aquisição de 
VARREDEIRAS ELÉTRICAS. 
As propostas e a documentação serão recebidas no dia 23 de maio de 2024, às 10:00 horas, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br., 
UASG 929077 – Pregão Nº 90010/2024. 
O Edital e seus anexos poderão ser retirados via internet, através dos endereços eletrônicos www.clin.rj.gov.br e www.comprasnet.gov.br.  
O Edital e seus anexos poderão ser retirados também na sede da CLIN, na Rua Indígena, 72 – São Lourenço – Niterói, mediante a apresentação 
do carimbo de CNPJ da empresa e a permuta de 01 (uma) resma de papel formato A4, 75 g/m², das 10 às 14 horas. 
Os contatos para informações e esclarecimentos complementares relacionado ao citado Edital poderão ser realizados à distância pelo e-mail 
cpli@clin.rj.gov.br ou pelo telefone (21) 3677-9100, ramal 255. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
Atos do Presidente 

ATO do PRESIDENTE da CPL 
TP 27/2023 

DEFERIMENTOS DE RECURSO INTERPOSTO E CONTINUIDADE DO CERTAME 
Informamos que, após ANÁLISE TÉCNICO do MEMBRO TÉCNICO DA CPL e PRESIDENTE DA CPL, constante dos autos, tornamos público A 
DECISÃO DA CPL, COMO SEGUE: 
 DECISÃO: 
1 - RECURSO da ORION ARQUITETURA E SERVIÇOS LTDA – PROCESSO N°. 9900031708/2024 – DEFERIDO. CONVOCAÇÃO:  
Convoca as empresas habilitadas para a continuidade do certame, TOMADA DE PREÇOS N°. 027/2023 – PROCESSO N°. 9900025253/2023, 
TENDO COMO OBJETO “ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE REFORMA GERAL DO HOSPITAL CARLOS TORTELY”, com ABERTURA 
das PROPOSTAS de PREÇOS, para o dia 13/05/2024, às 11:30 horas.  
OBS.: Este AVISO será Publicado, bem como, disponibilizado no Site da PMN-LICITAÇÕES-EMUSA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n°. 027/2023- Processo Administrativo n°. 
9900046899/2023, que visa à execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “CONTENÇÃO DE ENCOSTA NA RUA NOSSA SENHORA 
APARECIDA, NO BAIRRO FONSECA", nesta cidade, conforme edital, adjudicando os serviços a empresa, GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA- 
CNPJ: 30.017.321/0001-60, pelo valor global de R$9.649.475,17 (nove milhões seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais e dezessete centavos), com redução de 6,3984% (10.309.102,08) do valor estimado, com prazo de execução de 08 (oito) meses. Validade 
da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. Presidente da EMUSA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 041/2023 – Processo Administrativo nº. 
9900025270/2023, que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “instalação de estacas helicoidais especificadas para as 
fundações dos módulos solares do Parque Solar Boa Vista, no bairro São Lourenço”, nesta cidade, conforme edital, a execução dos serviços 
a empresa MULTICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ: 35.774.124/0001-09, pelo valor global de R$ 6.143.644,55  (seis  milhões, 
cento e quarenta e três  mil,  seiscentos e quarenta e quatro  reais  e cinquenta e cinco centavos), com redução de 4,0553%  (6.403.323,78),  do  
valor estimado,  com  prazo  de  execução  de  05  (cinco)  meses,  validade    da  proposta  e  pagamentos,  conforme edital,   autorizando   a  
despesa   e  a  emissão de nota de empenho. 

ERRATA 
CONCORRÊNCIA PUBLICA 64/2023 

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que foi retificado o seguinte ponto do Edital: 


